## Sermo

Crucifixus. Et ne multorum exemplarum: quod sunt innumerabilia replicemur: ecce in proposito est Stephanus leuita: contra que insurrexerat viri iniqui impi que rentes sibi mortem inferre triplici bello interueniente.

Primum de disputationis.

Secundum de accusationis.

Tertium de communionis.

¶ Primum prelium fuit disputationis: quod insurrexerat quidam de synagoga: quod appellabatur libertinus a regione sic nominatorum: secundum Nicolaum de Iyra: et cyrenense a cyrene civitate: et alexandrino ab alexandria metropoli egypti: et eorum qui erant a cilicia et asia: que sunt regiones proprie indee. In quo prelio datum est sibi sponsatus: qui sibi facundias ministravit secundum Christum promissum. Lxx. xx. Ego dabo vobis os et sapientiam: cui non potuerunt resistere et contradicere omnes aduersarii vestri. Ideo aduersarii stephani non poterunt resistere sapientiam spiritui qui loquebatur. ¶ Secundum prelium dicitur accusationis: quod videtis indei quod per primum modum eum non superassent: callide submiserunt duos falsos testes: qui eum in iudicio accusarent. Et venerunt et accusauerunt eum dicentes stephanum blasphemasse deum et moysen et templum et legem. In quod prelio affluit sibi diuinus auxiliu: quod intuentes in eum oculi qui erant in consilio: facie eius visiderunt tamquam faciem angeli. Ubi est subsecuta victoria: quia de oibus sibi obiectis ipse se clarissime purgauit magnificando deum: et moysen et legem et templum. De deo dicit eum qui locutus est patribus prophetis deum fuisse gloriosum. De Moyse: quod amicus dei fuerat. De lege: quod fuerat a deo data. De templo: quod fuerat ex precepto dei constructum. ¶ Tertius prelium de communionis. Nam cum Stephanus fuisset multa rationabiliter locutus: emuli sui non valebat respondere. et audientes que dicebant dissecabantur cordibus suis: et stridabant detinibant in eum. Ecce autem statim brachium domini

## XXIII

ni auris suum suggesterens stephano: qui in tali prelio prospiciebat sibi imminentem periculum mortis. Nam intendes in celum vidit gloriam dei: et ait: Ecce video celos apertos: et iesum stantem a deo virum virtutis dei. De ista apparitione dicitur sancti doctoris: quod Stephanus autem vidit oculo corporali aut mentali. Si corporali tria mirabilia sunt subsecuta. Primus est quod vidit celos apertos. Quod secundum Nil colauit de Iyra est intelligendum non quod celi fuerunt aperti et divisiti: cum sint incorruptiles; sed quia sic clare vidit: ac si nullum fuisset obstaculum intermedium. Secundum mirabile est: quod vidit iesum in gloria patris: cum secundum naturam impossibile sit ut corpus glorificatum ab oculo corporali non glorificato in sua gloria possit videri. Tertium mirabile est: cum corpus Christi sit in celo empore: videndo ipsum vidit ultra celum aereum sydereum et crystallinum. Impossibile est autem secundum naturam: ut oculus corporalis in tanta distante possit videre. Si autem vidit oculo mentali: tunc factum est ut mens eius esset adeo illuminata ad noticiam gloriae dei: et domini nostri Iesu Christi filii sui: ut nihil aliud posset vel velle vel desiderare: nec mortale quam omnes fugiunt velut sibi nocuum timere. Quod ostendit. Judei enim cum audirent eum talia dicentem: contineuerunt aures suas. secundum gloriam ne audirent blasphemiam: et sic ex malitia sua estimantes eum blasphemum: id non esset: edurerunt eum extra ciuitatem et lapidabant et testes deposuerunt vestimenta sua: ut celeriter interficerent eum ad pedes adolescentis qui vocabatur Saulus: qui postea Paulus fuit. Ipse vero lapidatus vulneratus: cruce perfusus non dicebat: Ne me dolente: non haec me iunxit: non dicebat haec me: quia moritur sine causa: non dicebat haec me: quia relinquit mundum. Ne me quia reliquo amicos morte percussus. Sed quod dicebat: Domine Iesu accipe spinum meum: et ne fratras illis hoc peccatum. Quod dicitur obdormiuit in domino. Ubi glosa ait:

B. n.

## De sancto Stephano. Sermo XXIII

Pulchre dictum est: obdormiuit in domino: et non mortuus est: quod obtulit sacrificium dilectionis: et obdormiuit in spe resurrectionis.

**I**n Stephano fuit gloria. Cap. iij.  
Et in privilegiis beati stephani: in quo relucet diuinus autorum dicitur glorie. Nam vertit p. xxv. Preciosa in conspectu domini mors sanctorum eius. Quod in Stephano verificatum est: qui triplicem gloriam adeptus est.

Prima de specialis honorationis.

Secunda de miraculorum operationis.

Tertia de plene beatificationis.

**G**loria prima quā cōsecutus est beatus stephanus de specialis honorificationis. Est enim in ecclesia dei inter martyres primus: et eius festū post nativitatem domini celebratur. Et nota quod de beato stephano fit duplex officium vel festū scilicet inventionis: et passionis. Invenit eius anno domini quadragesimo septimo. et anno sexto honori principis narratur fuisse. Luidā enim presbytero Luciano in territorio hierosolymitano feria sexta in stratu suo quietenti cū pene vigilaret: quidam sex statuta procerus: vultu decorus: pliata barba: pallio candido amictus: in cuius summitatibus erat tanquam aureae crucis cōtexte: calciatus caligis: in superficie deauratis apparuit: qui virginem auream manu tenet tetigit eum dicens: Pater facito diligenter tumulos nros: quod inde ceteri recordari sumus: et despecto valde loco: et resera hoc epo hierosolymitano Iohannī. Cum Lucianus dixit: Domine quis es? Et ille. Ego sum gamaliel qui Paulū apostolum enutrui: eumque docui legem. Qui autem mecum invenit est sanctus stephanus: quem lapidatum in meo tumulo nouo collocaui. Alius est Nicodemus nepos meus. Et alius Abibas filius meus. Quo dico sanctus Gamaliel disparuit. Cum autem prefatus Lucianus iussa eius differret implere: iterum apparuit ei. Dixitque Gamaliel. Quare neglexisti que tibi direxram? Qui dixit: Pater non neglexi: sed oram si hoc a deo esset: mihi secundo appareret feria sexta sequentis hebdomade. Post hoc autem Lucianus abiit ad episcopū: narrauitque ei cuncta per ordinem. Pergunt igitur eis aliis epis ad locum Luciano ostēsum: inuenientque sunt sanctorum reliquie et in ecclesia montis Iyon sunt reverenter collocate. De hac inventione loquitur Beda in chronica sua. Corpus vero sancti stephani est delatum constantinopolim. Quod tandem tempore Theodosij imperatoris rome est delatum: et in sepulcro in quo iacet sanctus Laurentius fuit etiam conditum. Inuentio autem fuit eadem die qua passio eius celebratur. Festivitas autem mutata est post nativitatem domini: quod solemniter agebatur festū de eius inventione quam de passione. Ideo festū de passione post nativitatem domini ab ecclesia celebratur: et propter reverentiam nativitatis domini: et quod passio eius maior: et dignior est quam eius inventio. Secunda gloria quā assecutus est beatus stephanus dicitur miraculum operationis. Dicit enim Augustinus. de ciuii. dei. c. viii. beatū stephanus innumeris miraculis coruscasse: et mortuos sex suis meritis suscitasse: multosq; a variis languoribus liberasse: de quibus diffusus loquitur ibi Augustinus. Tertia gloria quā beatus stephanus assecutus est: dicitur plene beatificationis. Hanc h̄z in regno celorum deum clare videndo tenendo atque fruendo. Ibi factus est in pace locus eius. Ibi possedit ratione habet opulentias: et plenam quietib; libet bonis. Ibi possidet aureolam que datur martyrib; doctrib; et virginibus. Sic itaque audiimus stephanum laborante: intellectim; eum xp̄m adiuuantem: ipm vero vincentem: eumque nunc gloriosum colimus in regno celorum: in quo xp̄s ipse benedictus vivit et regnat cum omnibus sanctis suis per infinita secula seculorum. Amen.

**Q**uoniam die sancti Iohannis euangeliste:

# De sc̄to Johāne euāgelista. Ser. XXV

de eodem.

Sermo. xv.

Iesus Johāne diligit. Fruct. xv.

## Ielectus me

m̄hi et ego illi. Cant. ii.

In collegio sanctorum ce-

li magna gl̄ias possidet

Johannes euāgelista

cuius laudes vix lingua exprimere sufficit: qm̄ ex omni parte virtutū suarū precomia superabundant. Verūnt̄ q̄ bōdierna die ecclēsia ipsi festum celeb̄at: nos deuotione qua poterim⁹ de ipso verba facturi sumus: d̄icemusq; q̄dilectus atq; charus fuit dñs nro ielu xpo sub vno fructu: qui est. Iesus iohannes diligit. Quod in propositis verbis exprimitur: cum de ipso xps dic̄it: Dilectus meus t̄c. In quib; verbis tria mysteria huius ardētissime dilectionis erunt nobis contemplanda.

Primum d̄i rationis.

Secundū d̄i ostensionis:

Tertium d̄i conclusionis:

Quā rōnib; probat̄ iohannes a xpo

angulariter fuisse dilectū. Capl. s.

Rimū mysteriū d̄i rationis:

In quo contemplari libet

cur xps filius dei iohannes

euāgelistam ita dilexit:

Respondeturt de ipso singulariter dicit q̄ fuerit dilectus discipulus ielu. Nam Job. viii. habet: Erat recubēs vñus ex discipulis ei⁹ in finu ielu: quēz diligebat ielu. Et Job. xx. Venit ad simonē petrū: et ad illū discipulū quē diligebat ielu. et. xxi. c. Conuersus petrus vidit illū discipulū quē diligebat ielu sequente. Augustinus super hoc verbo ait: Seipm̄ dicit discipulū quem diligebat ielu: quia ipsi⁹ p̄e ceteris familiarioris diligebat. De hoc etiā cantat ecclēsia: et sumit ex dīctis venerabilis Bede. Hic est iohannes qui priuilegio amoris precipui ceteris altius a dño meruit honorari. Et dicimus q̄ triplici ratione xps ita dilegebatur iohannem,

Primo ratione fraternitatis.

Secundo ratione etatis.

Tertio ratione virginitatis.

Primo eū diligebat ratione fraternitatis: q̄ erat sibi frater ex eadez stirpe natus. Nā vt colligitur ex dictis sancto patrū: Anna tres filias habuit: sc̄z mariā matrem dñi: et mariam iacobī geniti sunt: Jacobus minor: Simon chananeus: Judas Thadœus: qui fuerunt apostoli: et Joseph qui cognomizatus est iustus. De maria salome natus est Jacob maior et iohannes euāgelista. Unde b̄m Franciscū de mayo nis: colligitur hec veritas: q̄ iohannes euāgelista habuit triplice germanitatē ad xpm̄: p eo q̄ mater dñi habebat tantā germanitatē sola ad filiū suū: quāt̄ habet patet mater in alijs eo q̄ corporalē substantiam totaz filio suo dedit: in qua germanitas radicat̄: eo q̄ de substantia virginis xps fuit toraliter formatus. Et ideo tantū fuit ei germanus beatus iohannes et p̄e solius matris: quantū si xps fuisset ex utroq; parente. Et si dicat non est vera q̄ xps magis dilexerit iohanne q̄ alios aplos. q̄ Job. vi. xpus dixit petro: Simon iohannis diligis me: Et ipse: Tu scis dñe q̄ amo te. Et xps magis dīligit eos qui eū magis diligunt. Ergo magis dilexit petru q̄ iohannem. Qd etiā ex textu apparent: q̄ petro cōmisit ecclēsiam guberniā. Qd hoc dicere possumus b̄m Aug. sup Job. q̄ est dīlectio in signo exteriori: et est dīlectio in effectu interiori. Si loquamur de dīlectione p̄mo modo: magis diligebat ielu iohannem q̄ maiorem ei exhibebat familiaritatem. Si aut̄ quantū ad effectū interiorē qui est effect⁹ gratie sic diligebat petru: q̄ maius munus gratie ei exhibebat. Et hec est rō quare per iohannem et petru dupler vita significatur. Per petrus vita actiua q̄ trāsit: per iohanne vita cōtemplativa que permanet. Cū petro dictū est. Se